
 

 

 

 

 

LĒMUMS 

Ādažu novadā 

 

2018.gada 27.decembrī                                                                                    Nr.293 

 

Par grāmatas “Senie Ādaži” materiālu iegādi un izdošanu 

 

Ādažu novada Attīstības programmas 2016.-2022. gadam Rīcības plānā ir noteikts uzdevums 

U11.1.5: “Izpētīt un publiskot novada kultūrvēsturisko mantojumu”, paredzot  informācijas 

apkopošanu par Ādažu novada vēsturi un kultūrvēsturisko mantojumu, un minētā apkopojuma 

izdošanu grāmatas veidā. 

Šim mērķim, t.sk, autoratlīdzībai, pašvaldības 2018.gada budžetā tika paredzēts finansējums 

EUR 19 110. 

Ādažu novada iedzīvotāja Elita Pētersone vairāku gadu gaitā apkopoja minēto informāciju 

teksta materiāla veidā 9,5 autorloksnēs (viena autorloksne ir 40 000 zīmes) un vizuālā 

materiāla veidā ar 150 fotogrāfijām un dokumentiem, strukturēja tos saturiskā izkārtojumā 

(pielikumā) un organizēja materiālu redakcionālu sagatavošanu izdošanai poligrāfiska 

izdevuma - grāmatas “Senie Ādaži” veidā. 

Grāmatas mērķis ir vairot Ādažu novada iedzīvotāju pašapziņu, lepnumu par savas 

dzīvesvietas skaistumu un  saglabāt vēsturiskās liecības nākamajām paaudzēm. Grāmata būs 

gan informatīvs, gan arī  Ādažu novadu reprezentējošs izdevums.  

Ņemot vērā, ka grāmatas izdošanu tehniski nav iespējams veikt vēl 2018.gadā, ir 

nepieciešams visus ar to saistītos izdevumus 19 110 EUR apmērā iekļaut pašvaldības 

2019.gada budžeta projektā 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 5.punktu, kā arī Izglītības, kultūras, sporta un sociālās komitejas 04.12.2018. un Finanšu 

komitejas 18.12.2018. atzinumu, Ādažu novada dome  

NOLEMJ: 

1. Iegādāties teksta un ilustratīvos materiālus grāmatai “Senie Ādaži” 3990 EUR apmērā 

(brutto) no autores Elitas PĒTERSONES, (personas kods), noslēdzot autoratlīdzības 

līgumu un paredzot tajā šādus noteikumus: 

1.1. domei ir tiesības uz grāmatas daudzkārtēju izdošanu drukātā veidā nepieciešamajā 

eksemplāru skaitā, neveicot papildu samaksu autoram;  

1.2. dome var realizēt grāmatu mazumtirdzniecībā pašvaldības iestādēs domes noteiktā 

kārtībā, neveicot papildu samaksu autoram;  

1.3. autors var saņemt domes izdotās grāmatas 20 eksemplārus bez maksas; 

1.4. autors var nodot grāmatas izdošanas tiesības citam izdevējam, kā arī izmantot 

grāmatu vai tās daļu citas grāmatas izdošanai saskaņojot ar domi.  

2. Iegādāties 6 tematiskas ilustrācijas grāmatas “Senie Ādaži” noformēšanai 1753,50  EUR 

apmērā (brutto) no autora Jura NIKIFOROVA, (personas kods), noslēdzot autoratlīdzības 

līgumu. 

3. Uzdot Ādažu Kultūras centra Muzeju projekta vadītājai E.Pētersonei:  



3.1. līdz 2019.gada 1.maijam organizēt grāmatas “Senie Ādaži” izdošanu un saņemšanu 

2000 eksemplāru skaitā domes vajadzībām, paredzot šim mērķim 19 110 EUR 

Vēstures un mākslas galerijas 2019.gada budžeta tāmes projektā; 

3.2. saskaņot ar domi grāmatas vāka māksliniecisko noformējumu pirms grāmatas 

izdošanas. 

4. Pēc šī lēmuma 3.punkta izpildes ar atsevišķu lēmumu noteikt grāmatas eksemplāru 

izlietošanas veidu, sadali, mazumtirdzniecības cenu, kā arī realizācijas vietu un kārtību. 

5. Uzdot: 

5.1. Juridiskajai un iepirkuma daļai līdz 2019.gada 1.martam sagatavot šajā lēmumā 

noteikto līgumu projektus; 

5.2. domes izpilddirektoram parakstīt šajā lēmumā noteiktos līgumus; 

5.3. domes priekšsēdētāja vietniekam veikt šī lēmuma izpildes kontroli. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                   M.Sprindžuks  



Pielikums 

Ādažu novada domes 27.12.2018. lēmumam Nr.293 

“Par grāmatas “Senie Ādaži” materiālu iegādi un izdošanu” 

 

 

Grāmatas “Senie Ādaži” satura rādītājs  
 

1. Meklējot pirmsākumus jeb vissenākās atstātās liecības Ādažu teritorijā  

1.1. Svētkalni un svētavoti 

1.2. Gaujas lībieši 

1.3. Lībiešu pēdas – hidronīmi 

1.4. Par Gaujas vārda izcelsmi 

1.5. Par vietvārda Ādaži izcelsmi 

1.6. Lībiešu noriets 

2. Vēsturiskās apdzīvotības pirmsākumi Ādažos  
2.1. Pilsnovads 

2.2. Dzirnavas  

2.3. Mūra pils  

2.3.1. Īpašnieki  

2.3.2. Pārbūve  

2.3.3. Saimnieciskā dzīve 

2.3.4. Pils noriets 

2.3.5. Izskaņā 

2.4. Sprunguļdambis jeb Ādažu dambis 

3. Seni atradumi Ādažos  

3.1. Inkuļu depozīts 

3.2. Silmaču dālderi un sudraba saktas 

3.3. Nauda un citi atradumi 

4. Muižas 

4.1. Ādažu muiža – Aahof 

4.1.1. Lielais mēris 

4.1.2. Zviedru valdīšanas beigas 

4.1.3. Barons Volfs 

4.1.4. 1863. gada Ādažu dumpis 

4.1.5. Jaunlatviešu palīdzība 

4.2. Citas muižas 

4.2.1. Remberģes muiža 

4.2.2. Štāles muiža (Stahlenhoff) 

4.2.3. Kluses muiža (Klus) 

5. Iļķene 

5.1. Iļķenes pārceltuve 

5.2. Ramma prāmis (Ramen-Fähr) 

5.3. Dāvids Hilhens – jaunais Iļķenes īpašnieks 

5.4. Broce Iļķenē 

5.5. Karaliskās pasta stacijas 

5.6. Iļķenes muižas pārvērtības 

5.7. Bērnu sanatorija Gauja 

6. Lauku krogi Ādažos 

7. Baznīcas 

7.1. Mācītājs Baltazars Bergmanis un viņa dzimta 

7.2. Hernhūtisms Ādažos 

7.3. Ādažu baznīca Baltezera malā 

7.3.1. Ādažu baznīca – arhitektūras piemineklis 

7.3.2. Pēc Otrā pasaules kara 

7.3.3. Baznīca – klubs  

7.3.4. Tukšās taras noliktava 

7.3.5. Metālapstrādes darbnīca  



7.3.6. Renesanse  

7.4. Garkalnes baznīca  

8. Alderi un alderieši  

8.1. Alderu muiža – Hollershof  

8.2. Alus darītava 

8.3. Plostnieku ēra un Gaujas–Daugavas kanāls 

8.4. Atmiņu stāsti 

9. Fēlikss Cielēns 

9.1. Cielēnu ģimene Alderos  

9.2. Fēliksa jaunība 

9.3 Ar domu par Latvijas valsti 

9.4. Aspazija 

9.5. Radošais darbs svešumā 

9.6. Cielēni mūsdienu Ādažos 

10. Baltezera sūkņu stacija 

10.1. Tīra ūdens meklējumos 

10.2. Jaunas ūdensapgādes stacijas būvniecība  

10.3 Sūkņu stacijas iekārtas un darbība 

10.4. Imants Jēkabsons 

11. Ādažu pagasta izveidošanās 

11.1. Pagasta nams 

11.2. 1905. gads 

11.3. 1918. gads un Brīvības cīņas 

12. Izglītība 

12.1. 17. gadsimts  

12.2. 18. gadsimts  

12.3. Neatkarīgās Latvijas laika skolas 

12.4. Jaunā skola Jaunciemā 

12.5. P. Kundziņa projektētā 6 klašu pamatskolas ēka 

12.6. Skolotāji 

12.7. 30. gadu ekonomiskā krīze 

12.8. Izskaņā 

12.9. Skolas ēku liktenis 

13. Zinātne un zinātnieki 

13.1. Andrejs Teikmanis (1877–1956) 

13.2. Brāļi Jirgensoni  

13. 3. Brāļi Prīmaņi  

14. Kultūras dzīve 

14.1. Teātra spēles prieks  

14.2. Valsts 10. dzimšanas dienas svinības Ādažos 

14.3. Bibliotēkas 

14.4. “Apstādināt mirkli – notverot svarīgāko!” 

14.5. Brīvdabas muzejs Ādažos 

15. Tūrisms un atpūtas iespējas Ādažos 

15.1. Tūrisma attīstības sākums 

15.2. Dzelzceļa stacijas 

15.3. Vasarnīcu apbūve 

16. Ādažu poligons 

16.1. Armijas mācību vietas no 1928. līdz 1939. gadam 

16.2. Ādažu poligons PSRS okupācijas laikā  

16. 3. Vācu okupācijas laiks 

16.4. Otrreizēja PSRS okupācija 

16.5. Ādaži – padomju militāristu varā  

16. 6. Mūsdienas 

17. Saimnieciskā dzīve no 1918. līdz 1940. gadam  

17.1. Pašvaldība 

17.2. Brīvības pieminekļa komitejas darbs Ādažos  



17.3. Ādažu ārsti un Ārsta māja  

17.4. Lauksaimniecība 

17.4. Ādažu mājturības biedrība  

17.4. Ar auto uz tirgu  

17.4. Zirgkopība  

17.4. Zveja 

17.4. Sudrablapsu audzēšana 

17.4. Apbūve, ēkas, tilti, ceļi 

17.4. Sports 

18. Latvijas valsts okupācija 

18.1. Padomju okupācijas laiks 

18.2. Preses ziņas Vācu okupācijas laikā 

18.3. Atkārtotā PSRS okupācija  

18.3.1. Karogi un goda saraksti  

18.3.2. Kolhozu dibināšana  

18.3.3. Stāsts par Rūdolfu Kalniņu  

18.3.4. “Gaujmalietis” – Staļins  

Izskaņā 

Teiksma par GAUJU 

Izmantotā literatūra un avoti  


